
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Accettazione di un ecografo modello Mylab A50 con accessori da 
assegnare all’Unità Operativa Complessa (UOC) di Endocrinologia dell’Ospedale 
Ramazzini di Carpi e di una somma di danaro da rendere disponibile per il Servizio 
Assistenza Domiciliare e Cure Palliative del Distretto di Sassuolo.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore f.f. del 
Servizio Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“VISTI gli articoli contenuti nel Titolo V del libro secondo del Codice Civile che disciplinano 
il contratto di donazione (dall’art. 769 all’art. 809);

VISTO il Regolamento Aziendale per l’accettazione delle donazioni approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n.1348 del 02/12/1994;

RICHIAMATE le linee di indirizzo e relative istruzioni operative per la governance dei 
progetti co-finanziati da Enti, Istituzioni, Fondazioni e Associazioni, per l’accettazione di 
erogazioni liberali/donazioni in denaro e per l’accettazione di donazioni di beni o servizi, e 
ridefinizione del Fondo Aziendale per la Ricerca adottate con Delibera dell’Azienda USL di 
Modena n. 200 del 10/11/2015, nonché l’integrazione operativa, trasmessa con nota del 
Direttore Amministrativo (PG/AUSL/5543/21 del 25/01/2021), relativa alle modalità 
gestionali conseguenti la riorganizzazione aziendale definita con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 48 del 05/03/2020; 

PRESO ATTO che:

 con nota PG/AUSL/3780/25 del 16/01/2025 l’Associazione Pazienti Tiroidei - A.P.T. 
ODV di Carpi (MO) – Codice Fiscale: 90032900368 – ha formalizzato la volontà di 
donare all’Unità Operativa Complessa (UOC) di Endocrinologia dell’Ospedale 
Ramazzini di Carpi un ecografo modello Mylab A50 con accessori, fornito dalla ditta 
Antemed S.r.l. di Novellara (RE) del valore di Euro 21.000,00 (IVA inclusa);

 con nota PG/AUSL/106824/24 del 30/12/2024 un soggetto privato, che ha manifestato 
la volontà di non rendere pubblico il proprio nome, si rendeva disponibile a donare una 
somma di danaro pari ad Euro 3.000,00 (tremila/00) da mettere a disposizione del 
Servizio Assistenza Domiciliare e Cure Palliative del Distretto di Sassuolo; 

DATO ATTO che le note sopracitate, così come i preventivi di spesa, la documentazione 
tecnica e contabile sono agli atti del Servizio proponente;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direzione Sanitaria dell’Ospedale Ramazzini di Carpi, 
del Servizio Unico Ingegneria Clinica e della Direzione Sanitaria del Distretto di Sassuolo;

VERIFICATA l’opportunità e la convenienza di accettare le donazioni in parola sulla scorta 
delle motivazioni tecniche e di merito acquisite durante l’istruttoria;

PRECISATO che viene individuata quale responsabile del procedimento, ai sensi della 
Legge 241/90, la Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo Professionale 
del Servizio Unico Acquisti e Logistica”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di accettare le seguenti donazioni:

 un ecografo modello Mylab A50 con accessori, fornito dalla ditta Antemed S.r.l. di 
Novellara (RE) del valore di Euro 21.000,00 (IVA inclusa) offerto dall’Associazione 
Pazienti Tiroidei - A.P.T. ODV di Carpi per l’Unità Operativa Complessa (UOC) di 
Endocrinologia dell’Ospedale Ramazzini di Carpi;

 una somma di danaro pari ad Euro 3.000,00 (tremila/00) donata da un soggetto 
privato, che ha manifestato la volontà di non rendere pubblico il proprio nome, a 
disposizione del Servizio Assistenza Domiciliare e Cure Palliative del Distretto di 
Sassuolo;

b) di dare atto che il bene sanitario donato sopradescritto:

 sarà inserito nel patrimonio mobiliare dell’Azienda USL di Modena solo dopo aver 
superato il collaudo tecnico di accettazione che sarà effettuato presso il Laboratorio 
del Servizio Unico Ingegneria Clinica di Carpi;

 è sottoposto alla condizione risolutiva espressa posta dal Servizio Unico Ingegneria 
Clinica consistente nell’impegno sottoscritto dalla ditta fornitrice di “impegnarsi a 
fornire all’atto del collaudo adeguata formazione all’utilizzo al personale sanitario 
del Servizio beneficiario ovvero adeguata formazione per la manutenzione al 
personale del Servizio Unico Ingegneria Clinica”;

c) di dare atto che la somma di danaro donata sarà registrata nel conto economico 
GAAC n. 2100300101 “erogazioni liberali” - Progetto GAAC 2024/121 “SADI 
Sassuolo” del bilancio dell’esercizio 2024;

d) di dare visibilità esterna alle presenti donazioni;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

f) di trasmettere altresì il presente atto all’Associazione Pazienti Tiroidei - A.P.T. di 
Carpi, alla Direzione Sanitaria dell’Ospedale Ramazzini, al Servizio Unico Ingegneria 
Clinica, alla Direttrice del Distretto di Sassuolo, all’Ufficio Patrimonio presso il Servizio 
Bilancio, all’Ufficio Entrate presso il Servizio Bilancio e alla Funzione Fundraising ed 
all’Ufficio Stampa del Servizio Rapporti con l’Esterno e Comunicazione;

g) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo Professionale del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica;



h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
  Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2025-01-22T15:16:49+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2025-01-22T15:55:28+0100
	Romana Bacchi


		2025-01-22T16:44:46+0100
	Stefano Carlini




